
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) 
affidamento del servizio di “Pulizia centro urbano ed aree verdi” CIG Z1A2D19A43 
Determina a contrattare - prenotazione impegno spesa 

    
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il decreto Sindacale n° 3 prot. n° 555 del 05.02.2020, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica; 
Visto: il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento 
dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 
2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 
Richiamate: 
- le deliberazioni del CC n. 2 e 3 del 08.05.2020 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di 

previsione 2020-2022; 
- la deliberazione della GC n. 33 del 15/05/2020 di approvazione del PEG 2020-2022; 

Premesso che con deliberazione della GC n. 34 del 15.05.2020 è stata approvata dalla giunta comunale la modifica al 
PEG 2020/2022 con l’inserimento delle risorse per la realizzazione del servizio di “Pulizia del centro urbano ed aree 
verdi”, pari a 30.000,00 allocando le risorse nel cap. MIS.09-PRG.02-TIT.1 art.1574 affidato all’area Tecnica, ed 
esprimendo in tal senso volontà all’esecuzione del servizio; 
Considerato che l’amministrazione comunale intende procedere alla Pulizia del centro abitato e delle aree verdi 
presenti ad eccezione del servizio di pulizia del c.so V. Emanuele, effettuata i venerdì da altro gestore è pertanto 
l’ufficio tecnico ha predisposto il relativo progetto del servizio; 
Visto il progetto redatto dal responsabile dell’Area tecnica – settore LL.PP.  Ing. Adriano Marredda, in data 20.05.2020 
prot. 2327, che prevede i costi del servizio per periodo di 32 settimane da distribuirsi per un massimo di 12 mesi, 
tramite interruzioni prestabilite, comprendente le seguenti tavole: relazione e quadro economico, elenco delle aree, 
capitolato speciale d’appalto; dell’importo complessivo di €. 30.000,00, ripartito secondo il seguente quadro 
economico: 

A SERVIZIO IN APPALTO 
A1 Importo servizio comprese spese generali € 23.654,40 
A2 Oneri per la sicurezza € 480,00 
T1 TOTALE SERVIZIO ONERI SICUREZZA € 24.134,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1 Arrotondamenti e imprevisti € 73,34 
B2 Incentivo art. 113 dlgs 50/2016 e s.m.i. (2% su servizi) € 482,69 
B3 I.V.A. servizi (22%) € 5.309,57 

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 5.865,60 

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2) € 30.000,00 
 
Vista la deliberazione della GC del 20.05.2020, con la quale 
- è stato approvato il progetto per la “Pulizia del centro urbano e le aree verdi” dell’importo complessivo di €. 

30.000,00 ripartiti secondo il quadro economico sopra indicato; 

DETERMINAZIONE 
N° AM 60 Del 25/05/2020 

REG. GEN. 
N° 214 Del 25/05/2020 



- è stato dato indirizzo di riservare l’affidamento del servizio in oggetto alle Cooperative sociali di tipo B, ai sensi 
della Legge n. 381/1991 s.m.i., art. 5, dell’art. 5 della L.R. 08.11.191 n. 381 e della L.R. 16/97; 

Attesa la necessità di appaltare il servizio di pulizia delle strade, delle piazze, dei marciapiedi e degli spazi ed aree 
pubbliche o ad uso pubblico del centro abitato e delle aree verdi; 
Dato atto che il RUP, Ing. Adriano Marredda ha quantificato il costo della prestazione relativa al servizio che si intende 
affidare, in €. 23.654,40, oltre IVA di legge al 22% se dovuta, come indicato nel progetto approvato con deliberazione 
della GC 37 del 20.05.2020; 
Visto l'art. 112, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale recita che “Fatte salve le disposizioni vigenti in 
materia di cooperative sociali e di imprese sociali, le stazioni appaltanti possono riservare il diritto di partecipazione 
alle procedure di appalto e a quelle di concessione o possono riservarne l'esecuzione ad operatori economici e a 
cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo principale sia l'integrazione sociale e professionale delle persone con 
disabilità o svantaggiate o possono riservarne l'esecuzione nel contesto di programmi di lavoro protetti quando almeno 
il 30 per cento dei lavoratori dei suddetti operatori economici sia composto da lavoratori con disabilità o da lavoratori 
svantaggiati”. 
Considerato che sussistono e ricorrono le condizioni stabilite dalla normativa vigente per procedere alla scelta del 
contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. 
mm.ii, come pure previsto dal regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sottosoglia, per le seguenti 
motivazioni: 
- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad €. 40.000,00; 
- la possibilità di procedere con tale modalità di affidamento è contenuta nell’art. 4 comma 1 del regolamento 

comunale approvato con delibera CC n. 24 del 10.07.2019; 
- necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- assicurare che il principio della rotazione degli inviti, di cui al 1° comma dell’art. 36 del D.lgs 50/016 e ss.mm.ii; 

Ritenuto pertanto di poter provvedere all’appalto del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50-2016, e ss.mm.ii, avvalendosi della piattaforma telematica del portale CAT Sardegna 
e dei soggetti in essa presenti, come indicato nell’art. 4 comma 4 lettera b del regolamento comunale approvato con 
delibera CC n. 24 del 10.07.2019, ed altresì identificati come cooperative sociali di tipo B; 
Precisato che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, 
con la presente determinazione si intende: 
- perseguire il fine di provvedere all’affidamento del servizio oggetto; 
- stabilire che l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione del servizio di Pulizia centro urbano ed aree verdi 

come indicato in oggetto; 
- stabilire che il contraente sarà individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del 

D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., tramite RDO sul portale telematico SardegnaCat, estrapolato tra i soggetti iscritti nella 
medesima piattaforma tre le cooperative sociali di tipo B; 

- procedere all’affidamento con mediante contrattazione del prezzo inferiore a quello posto a base di affidamento, 
con le modalità dell’art. 36 comma 9 bis, del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii; 

- stabilire che il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
Dlgs 50-2016 e firmato digitalmente, mediante sottoscrizione di copia della lettera d’ordine/convenzione 
contenente le norme e condizioni di espletamento del servizio, che si allega in copia alla presente; 

- stabilire che il requisito minimo per l’affidamento del servizio è costituito dall’essere cooperative di tipo B e dalla 
mancanza di cause ostative alla contrattazione con la pubblica amministrazione stabilite dall’art. 80 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto lo schema di lettera di invito contenente le norme e condizioni per l’affidamento in oggetto, ed i relativi allegati 
predisposti dal RUP (istanza di partecipazione, DGUE, capitolato tecnico prestazionale, modello offerta economica e 
dichiarazioni correlate, patto d'integrità, informativa RGDP);  
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal sottoscritto RUP Ing. Adriano 
Marredda; 
Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e 
ss.mm.ii; 
Constatato che la spesa trova copertura finanziaria nel capitolo 1574 del bilancio pluriennale 2020-2022 in corso; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 
del 15/01/2013; 
Ritenuto di dover procedere in merito;  

DETERMINA 
Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 



Di stabilire che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., con la presente determinazione si intende: 
- perseguire il fine di provvedere all’affidamento del servizio di “Pulizia centro urbano ed aree verdi”; 
- di stabilire che l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione del servizio per le prestazioni sopracitare; 
- stabilire che il contraente sarà individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a), del D.lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., tramite RDO sul portale telematico SardegnaCAT, estrapolato tra i soggetti iscritti nella 
medesima piattaforma; 

- procedere all’affidamento mediante contrattazione del prezzo inferiore a quello posto a base di affidamento, con le 
modalità dell’art. 36 comma 9 bis, del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii; 

- stabilire che il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
Dlgs 50-2016 e firmato digitalmente, mediante sottoscrizione di copia della lettera d’ordine/convenzione 
contenente le norme e condizioni di espletamento del servizio, che si allega in copia alla presente; 

- stabilire che il requisito minimo per l’affidamento del servizio è costituito dall’avere eseguito almeno un incarico 
simile all’oggetto del presente affidamento, nonché dalla mancanza di cause ostative alla contrattazione con la 
pubblica amministrazione stabilite dall’art. 80 del D.lgs 50/016; 

Di approvare lo schema di lettera di invito contenente le norme e condizioni per l’affidamento in oggetto, ed i relativi 
allegati predisposti dal RUP (istanza di partecipazione, DGUE, capitolato tecnico prestazionale, modello offerta 
economica e dichiarazioni correlate, patto d'integrità, informativa RGDP);  
Di stabilire che l’offerta dovrà pervenire non oltre 7 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione dell’invito nel portale 
Sardegna CAT; 
Di Prenotare l’impegno di spesa di complessivi €.30.000,00 sul cap. capitolo 1574 del bilancio pluriennale 2020-2022 
in corso; 
Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione; 
Di trasmettere, per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Comunale, al responsabile del Servizio Finanziario, all’Ufficio Affari Generali, e all’Ufficio Messi; 
 

                                                                                                                   Il Responsabile dell’Aera Tecnica 
        Ing. Adriano Marredda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servizio finanziario 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre, che la spesa derivante dalla 
presente, pari ad €.30.000,00 trova copertura nel cap. 1.574 del bilancio pluriennale 2020/2022  
Scano di Montiferro li 25.05.2020                                                               

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                             Dr.ssa Angela Pischedda 

 


	Determina a contrattare - prenotazione impegno spesa

		2020-05-25T16:08:58+0000
	Adriano Marredda


		2020-05-25T16:22:36+0000
	PISCHEDDA ANGELA




